
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 31Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA                         
   BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto 
nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela 
Direção Geral.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos dos Processos n° 2015/150678 e 
2015/168185, que informam a ocorrência de eventuais 
irregularidades identificadas no Relatório de Fiscalização 
n° 50/2008, feita pela AGE no DETRAN.
CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 
127/2015-CORREGEDORIA GERAL, que propugnou pela 
necessidade de instauração de Sindicância Investigativa, 
a fim de identificar e individualizar responsabilidades face 
a conduta, em tese, irregular detectada no Relatório de 
Fiscalização n° 50/2008, feita pela AGE.
R  E  S  O  L  V  E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a finalidade 
de apurar os fatos constantes dos processos em referência 
e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores MARIA SOLENE VIANA DE 
PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula n° 80845406/1 
e JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, Assistente 
de Trânsito, matrícula n° 55588874/1, para, sob a 
presidência da primeira apurarem esses fatos, no prazo 
de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 
da Lei 5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 839517

PORTARIA Nº 1669/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.8540/2015 de 26.05.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde 
concedida ao servidor o servidor JOEL DE OLIVEIRA 
SERRA, Vistoriador, matrícula 57173287 /2, lotado na 
Ciretran “B” de Rondon do Pará, por quatorze (14) dias, 
no período de 26.05.2015 a 08.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1668/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.8488/2015 de 26.04.2015.

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor JOEL DE OLIVEIRA SERRA, Vistoriador, 
matrícula 57173287 /2, lotado na Ciretran “B” de Rondon 
do Pará, por trinta (30) dias, no período de 26.04.2015 a 
25.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIR
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1667/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
8475/2015 de 16.04.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOEL DE OLIVEIRA SERRA, Vistoriador, 
matrícula 57173287 /2, lotado  na Ciretran “B” de Rondon do 
Pará, dez (10) dias Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 16.04.2015 à 25.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1666/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168356A/1 de 09.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA 
JÚNIOR, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57175511 
/1, lotado  na Ciretran “B” Ananindeua, onze (11) dias Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 16.05.2015 à 
26.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1665/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168548A/1 de 12.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS JORGE ALMEIDA BRASIL, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57176484 /1, 
lotado  na Procuradoria Jurídica, dezesseis (16) dias Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 21.05.2015 à 
05.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1664/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168004A/1 de 29.05.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57198714 /1, 
lotada na Coodenadoria de Educação de Trânsito, vinte 
(20) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
15.05.2015 à 03.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1663/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.167802A/1, de 25.05.2015.

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57195634/1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, por sessenta 
(60) dias, no período de 18.05.2015 a 16.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1662/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
167853A/1, de 26.05.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor EMMANUEL NAZARENO DA COSTA 
CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3263274/1, 
lotado na Coordenadoria do Núcleo das Circunscrições Regional 
de Trânsito, por sessenta (90) dias, no período de 17.05.2015 
a 14.08.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1661/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
167196A/1, de 06.05.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Márcio José de Vilhena Santos, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195638 /1, lotado na 
Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material, 
noventa (90) dias Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 09.04.2015 à 07.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº1660 /2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
167897A/1 de 27.05.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELLEN CORREA FORTUNATO Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57210661 /2, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
cinco (05) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 10.05.2015 à 14.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1659/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26408/2015, de 20.05.2015
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ATILA DE MORAIS MACHADO, 
Motorista, matrícula 057175789/1, lotado na Gerência de 
Transporte, trinta (30) dias Licença Assistência no período de 
04.05.2015 à 02.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1658/2015-DAF/CGP,DE 12.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
1528/2015 de 28.04.2015.


